cum magnis Bibliis, & Basileenſibus; Seorſim verò Venetis illius in Pentateuchum Commentarius.

R. Abravanelis commentarii in Moſem, Joſhuam, Judices & Samuelem, in Reges, & in omnes Prophetas. Quorum Commentariorum nova recens excuſa editio in Hollandia.

N. Biblia Veneta & Baſileenſia, quibus incerti tantum Rabbinorum eorum, qui Scripturam ad literam interpretati ſunt Commentarij, excepto Commentario Baal Hatterin meras Allegorias continente, ſummo in pretio eſſe debeant. Jam quod ad Bombergij Biblia Veneta, hæc cum parva & magna Maſſora, Paraphraſibus Chaldaicis, & commentariis Rabbinorum, quater Venetiis prodire. Prima Editio fuit anno 1525, altera 1548, tertia 1568. quarta 1618. Secunda & tertia Editiones meliores reliquis. Quarta, quam Editionem & Baſtorſius Baſileæ excudit, ab Inquiſitoribus reformata fuit, præſertim in commentariis Rabbinorum, ex quibus multa expunxere quæ viſa ſunt Religioni Chriſtianæ injuria & contumelioſa.

Ec jam non abs re hic erit breviter inquirere an Rabbinorum lectio concedi debeat. *Mariana* qui ex profeſſo de Rabbinis integro Cap. 24. in ſuo pro Editione vulgata opere diſſeruit, teſtatur ſuo ævo in Hiſpaniis valde agitatam fuiſſe hanc controverſiam; *An Rabbinorum Lectio, maxime Commentariorum in Scripturam, permittenda ſit.* Plures cenſebant proſus eorum memoriam abolendam eſſe, cum exiguam admodum utilitatem adferrent, maximum vero fidæi, & Religioni Chriſtianæ detrimentum: Ac experientia comprobaret Rabbinorum ſtudioſos vulgo Eccleſiaſticorum, Authorum, ac Patrum veterum explicationes contemnere, quaſi nil niſi varias Allegorias ſola imaginationis ipſorum ſecunditate natas, & nixas, protuliſſent. Ejuſmodi ramen obſectio ac ſimiles alias quaſi prætermitto, non efficere quin eruditus ille Jeſuita Rabbinorum lectionem commendat, propter utilitatem quam in explicandis Scripturis adferunt. Quo ſuam magis confirmet ſententiam, pugnat *Hieronymi* exemplo, cui *Ruffinus* idem quod Rabbinorum lectoribus objiciebatur, olim objecerat. Denique prolixæ quaſi nullitates afferant, idem deſcribit. Eſti non plane cum ipſo ſentiam, dixit *P. Simon*, agnoſco nihilominus multum prodeſſe poſſe aliquot doctiſſimorum Rabbinorum Commentarios. *P. Sim. Lib. 3. 1. 8.*

Nec eſt ut dubitemus horum commentariorum utilitatem, cum & magnus *Grotius*, & *Hottingerus* etiam magni nominis vir, iſdem adſtipulantur.

Eſt ſane (*Grot. Epift. ad Johnsonum*) ut dicis, multa in Rabbinorum Scriptis occurrunt quæ offendunt judicij tenuitatem, ſed ſunt & alij, qui lectis Philoſophorum Græcorum & Arabum libris, nonnullis Chriſtianorum, accedente ingenij quadam bonitate, Interpretationes adferunt.

adferunt non improbables; quos inter excellunt *Aben Ezra*, & *Maimonides*; & quod ad *R. D. Kimchi*, Delherus perhibet virum talem esse, ut quod licetim, quod Historiam, quod denique ad Idiomata vocum attinet, plurimum lucis, & utilitatis Vet: Test. adferat. Et Hottingerus adeo præstare eum dicit ut à Bibliotheca Theologica non facile possint abesse quædam ejus. *Hitting. Bib. Theol. Quadrip.* p. 175. Hæc isti summi viri; videndum tamen est, in quibus sunt *Cl. Franckii Minutuc. ad Lec. Sac. Script.* ne ineptiis Judaicis cerebrum repleamus, dum exalturare pectus suavissimo ipsius Scripturæ Sacræ nucleo possumus.

II. *Amongst the Fathers, and Antient Writers.*

Origenis (a) Commentarii in totam pene Scripturam, quotquot reperiri poterant. Græ. Lat. ex Editione D. *Huetii.* Par. 1668. 2. Vol. Fol.

Hieronymi (b) Commentarii in Prophetas Majores & Minores, & in quosdam libros Nov. Test.

—Augustini (c) Commentarij, Quæstiones, & Enarrationes in plurimos Veteris & Novi Testamenti Libros Tom. 3. 4o. ejus operum ex Editione Benedictinorum.

Chrysostomi (d) Commentarii, Sermones, & Homiliæ in totam fere Scripturam.

Cyrilli Alexandrini (e) Commentarii in Pentateuchum, in Esaiam; In 12 minores Prophetas, in S. Johannem.

Theodoriti (f) Quæstiones in Ostateuchum; in libros Regum & paralipomenon, Commentarius in Psalmos, in Canticum canticorum, in Isaiam, in Jeremiam & Threnos, In Danielem, in 12. minores Prophetas, In XIV S. Pauli Epistolas

N. (a) Primus omnium *Origenes* Scripturæ diligenti studio incubuit, hinc ejus Methodus à prædecessorum Methodo longe diversa. De ipso affirmari potest, neminem exscripsisse quamvis omnium aliorum Commentarios evolvisset; ea de Causa *Hieronymus* eum post Apostolos Ecclesiarum Magistrum vocat, in suis Commentariis; summam suam tum in sacris, tum in Profanis eruditionem ostendit, & nimia forsitan eruditione laboravit. *P. Sim. Lib. 3. Ver. 9.*

Singulos Scripturæ libros *Origenes* studio illustratos fuisse testantur *Epiphanius*, Hæres. 64. & alij, quod sanè triplici modo ab eo factum est. Nam vel prolixis Commentariis quicquid suppeditabant ingenium, & doctrina, ubertim congestit; vel brevibus tantum Scholiis obscuriora quæque illustravit; vel ad Populi captum se dimisit, & selecta quædam Scripturæ loca minus accuratè per Homilias exposuit: Quicquid interpretandis Scripturis triplex expositionis genus exhibuit, triplicem etiam ex illis sensum eruere atque investigare consuevit, *Historicum*, quem & literæ sensum appellant, *Mysticum*, & *Moralem*: Ab Historico autem sensu ad Mysticum, à Mystico ad Moralem ferè progreditur: Quanquam hunc ordinem nonnunquam immutat. — *Ib.*

(b) Post *Origenem* doctior *Hieronymus* existit, quem merito Latinorum *Origenem* dixeris, qui idem suæ Ecclesiæ, quod ante suæ, *Origenes* præstare voluit; at in eo *Origene* præstantior, quod eo in Hebraicis longè peritior esset, & plus eo Judæis usus; subtilitate tamen, & acumine ei inferior; quocirca haud ita sæpius ac *Origenes*, Allegoriis ludit. Præ cæteris Interpretibus seligendus & evolvendus, tum quod Hebraicè, Syre, Græcè, Latinè, sciret; sed & omnium aliorum Versiones legisset, & quotidie Judæos consulere: Deinde in prophanis eruditissimus erat. Interim à plerisque hodiernis Theologis non multum æstimatur; utpote sicior & magis Criticus, aut ut verius dicam (*verba sunt Simonij*) propter turpissimam illorum in Græcis, & Hebraicis Literis ignorantiam, sine quibus *Hieronymi* Scripta in Sacram Codicem scilicet, legi & intelligi nequeunt. *P. Sim. Lib. 3. Ver. 9.*

(c) Tertius merito succedat illis *Augustinus*, illis quidem eruditione inferior, sed par ingenij vi, soliditate judicij, optime in suis *de doctrina Christiana*, Libris, necessarias Interpreti Scripturæ regulas notavit, & alibi: Verum quia parum Græcè sciebat, nihil autem in Hebraicis, ipsi necessariæ optimo Interpreti defuerunt dotes. Ostendit tamen in suis quæstionibus in primis Scripturæ Libros, se Criticæ non ignarum esse, atque ad eò si linguas calluisset egregiè Scripturam se Interpretaturum, *P. Sim. Ib.*

(d) Totam Scripturam à *Chrysostomo* Commentariis explicatum esse eodem facit *Suidas*, qui ut plurimum desiderantur. Superfunt quamplurima

The H. Scriptures, Criticks, and Comment. 119

plurium Sermones & Homiliæ per totam fere Scripturam, quorum Stylus popularis est, & non ea quæ Criticæ & Grammatices propria est. Literalem tamen sensum quoties ita expedire cenfer, non negligit. Ac cum tuo, pari cum eloquentiâ, judicio, subtiles & intricatas quæstiones imo Allegorias ipsas, evitat. *P. Sim. L. b. 3. Ver. 10.*

(e) *Cyprii Alexandrini* Commentarij, prælectiones Theologicæ potius, quibus populam fidem & Religionem docet, quam literales Scripturæ explanationes existunt. Id unum curat ac satagit, ut Christum Jesum, & ejus fidem doceat, persuasus vetus Testamentum umbram & Imaginem novi solummodo extitisse, hinc omnia ad Jesum illic referre solet, *P. Sim. 15.*

(f) *Theodoritus* aliam Methodum sequitur, nec enim Homilias, aut Commentarios in omnes Scripturas scripsit, sed in partem illarum Quæstiones proponit, in partem Commentarios scripsit: Quædam certe in Quæstionibus superflua & nimis quæsitæ; verum enimvero magna in Theologicis rebus eruditio apparet, & plusquam styli sacri Mediocris peritia. Unus & ille inter Patres dignus quem contulas, ut literæ sensum addiscas. Allegorias interferit, sed ornatus tantum gratiâ, *P. Sim. 16.*

Procopij Gazæi Excerpta & Collectanea ex Orthodoxorum Patrum Commentariis, Lat. Tigur. 1555.

— In libros Regum & duos Paralipomenon, Græc. Lat. Meursij, Lug. Bat: 1620. 40.

— In Isaiam Prophetam Græ. Lat. Curterii Par. 1580.

Aloysii Lippomanni Catena Sanctorum Patrum in Genesim, & Exodum. Antw. 1657 2 Vol. Fol.

Catena Græcorum Patrum in Psalmos Græ. Lat. Cum commentariis B. Corderii, Antw. 1677. 3. Vol: Fol.

Nicete Heraclænsis Catena ex Græcorum Patrum Expositionibus in Job. Gr. Lat. Patr. Junii. Londini 1637. fol.

Catena Græcorum Patrum in Lucam, Matthæum, &c. Antw. 1628.

Theophylacti Commentaria Græ. Lat. in 4. Evangelia; In Acta Apostolorum; In Epistolas Sancti Pauli; item & in 4. Minores Prophetas, viz. Habbacum, Jonam, Nahum & Hoseam; Omnia ex Chrysostomi fere operibus. Græ. Lat. 2 Vol. Par. 1631.

Oecumenii Commentarii Græ. Lat. in Acta Apostolorum; In Epistolas Pauli; In Epistolam Sancti Jacobi, aliasq; Canonicas, ex veterum Commentariis, præcipue ex Chrysostomo compilati. Græ. lat. Par. 1631. 2. Vol. Fol.

Gregorii novum Test. Græcum, cum Scholiis Græcis, è Græcis Scriptoribus, tam Ecclesiasticis, quam exteris, Maxima ex parte desumptis. *Oxonii* è Theatro 1703.

N. In postremis seculis compendia & collectiones ex Sanctorum Patrum Commentariis, quas *Catenas* ut plurimum vocant, factæ sunt. Ejusmodi Collectanea utilia sunt præsertim, si Authores nominantur, unde sumpta sunt, quod non sæpe fit. Quod ad ultima verò nominata Scholia, scil: nupera *Gregoriana*, hæc à Cl. *Grabæo*, veterum Patrum libris versatissimo, proprio tuo Authori quoad fieri potest, assignantur.

III. *Amongst the Papists:*

Biblia maxima (a) Versionum, & Annotationum ex Linguis Orientalibus, pluribus Mss. Codicibus, cum Expositione *Literali*, & Annot. Nic. de Lyra, Jo. Gagnæi, Guil. Estii. Cura Jo. de la Haye 19 Vol. Par. 1660.

Cajetani (b) Card. Commentaria in Biblia. Tom. 5. Ludg. 1639.

Corn. à Lapide (c) Commentaria in Vetus & Nov. Test. 10.

(a) N^o

[a] *N. Celebris inter Pontificios edita est Collectio Commentariorum sub nomine Sanctorum Bibliorum cum Glossâ ordinariâ. Strabo Monachus Fuldenfis primus & præcipuus hujusce Compilationis Author est. Cui postquam additæ sunt aliquot elucidationes ex Patribus Collectæ, & notæ Nicolai Lyrani Franciscani, cum additionibus Pauli Burgensis, & Repetitionibus Matthiæ Dornici. Strabonis Glossa Commentariorum nomen potius quam Glossæ meretur, quia non satis explicandæ literæ hæret uti in Glossis fieri debet. Lyranus, qui è Judæo factus Christianus, Linguae Hebraicæ peritus erat, & sat Rabbinicè doctus ut Rabbincos Commentarios per se legere posset; & ipse id sane meretur elogium, ut nemo ante ipsum literalem sensum tam rectè investigasset, ac detexisset. Additamenta Pauli Burgensis notarum Lyrani Crisim continent, & Matthias Dornicus Lyranum adversus Paulum sodalem suum defendit.*